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1. Úvod

Matka Tereza, drobná řeholnice albánského původu, zasvětila svůj život službě

chudým, nemocným, trpícím a umírajícím. Stala se matkou všech lidí, které už nikdo nechtěl,

ani se o ně nezajímal. Nacházela je osamělé a bez pomoci na ulicích a smetištích indické

Kalkaty. Byli hladoví, vyčerpaní a nemocní, často umírali před jejíma očima a byly mezi nimi

i děti. V každém z nich viděla Ježíše Krista tak intenzivním způsobem, který ji pokaždé

přiměl tomuto člověku ihned pomoci. Učinila totiž významný slib: nikdy Bohu nic

neodmítnout. Věřila, že v každém člověku – i v tom nejopovrhovanějším – je Kristus. A to je

zároveň odpověď na často kladené otázky, kde Matka Tereza brala sílu, odvahu a vytrvalost

ke své práci a k tomu, že zasvětila celý svůj život chudým, nemocným a trpícím. Její postoj

nedílně souvisel s vírou v Boha a přesvědčím, že Ježíš Kristus, který za nás trpěl, je

nesmazatelnou součástí duše člověka. Na tomto jednoduchém, ale pevném základě stojí

spiritualita Matky Terezy. Fakt, že se její Misionářky rozšířily v tak krátké době do celého

světa, svědčí ve prospěch názoru, že toto dílo není pozemské povahy, že má svůj Boží původ

či záměr. Ostatně Matka Tereza vždy zdůrazňovala, že to, co dělá, činí na podnět vnuknutí a

pobídek Ježíše Krista.

Drobná, nenápadná žena – patří mezi největší osobnosti 20. století. Dokládá to i

skutečnost, že je nositelkou Nobelovy ceny za mír. Její dílo stále roste a ovlivňuje miliony

lidí. Nepochybně k tomu přispěly i sdělovací prostředky. Rozmach médií na konci 20. století

byl tak impozantní a činnost Matky Terezy tak nepřehlédnutelná, že se velmi brzy stala

známou osobností. Popularitu, kterou to přinášelo, ignorovala, ale pokud to podporovalo její

činnost pro chudé a potřebné, byla ochotna spolupracovat. A tak se o ní dovídalo stále víc lidí,

pro které se stala vzorem a inspirací.

Cílem mé práce je jednak ukázat život Matky Terezy nejen ve světle její víry a

konkrétního vlivu na charitativní činnost, ale i s aspektem vlivu na sociální práci obecně v

celosvětovém měřítku. Při studiu dostupných materiálů jsem překvapivě narazila na články s

negativní kritikou činnosti Matky Terezy. Podnítilo to moji zvědavost a snažila jsem se zjistit,

co vedlo autory k takovému úhlu pohledu. Do té doby jsem neměla tušení, že by práce

Misionářek lásky mohla mít také negativní odezvu. Nicméně jsem ráda, že jsem tento fakt

také zpracovala, rozšiřuje to můj pohled na sociální práce a vím, že je potřeba při jejím

vykonávání v praxi zohledňovat všechny dostupné informace.

Co se týká hledání knih, novinových článků a ostatních materiálů, myslela jsem si, že

nebudu mít problémy. Proto jsem byla překvapena, že do českého jazyka bylo přeloženo jen
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sedm knih. K tomu je nutno dodat, že pouze dvě jsou autorizované Matkou Terezou, a

zbylých pět je různými autory vlastně napsáno podle nich. Na webu jsem pak našla několik

málo článků souvisejících s návštěvami Matky Terezy v Čechách, pak s její smrtí a

blahoslavením. Takže jsem musela čerpat z materiálů v německém a anglickém jazyce.

Hlavními zdroji pro mou práci byly tedy knihy přeložené do češtiny, z nich jsem získala

informace o jejím životě od dětství v Albánii, přes období života řeholnice v klášteře

loretánských sester, a následně život v Indii od založení Kongregace Misionářek lásky, až po

její smrt.

O Kongregaci, kterou Matka Tereza založila, jsem sbírala ústní informace zejména v

rozhovorech s českou odbočkou mající sídlo v Praze Libni. Tamní sestry jsem navštívila a

hovořila s nimi o systému a obsahu jejich práce v ČR. Přece jen zde musím připomenout

historický kontext vzniku Kongregace těsně po II. Světové válce: Indie byla nesmírně

zbídačelou zemí, trpící pod nadvládou Britů, těžce se vzpamatovávala z přírodních a

válečných katastrof, statisíce lidí žily na ulicích v obrovské chudobě. . . Dovedla jsem si

představit tu nekonečnou každodenní práci pro ně – přesahuje to chápání nezúčastněného

člověka a vyvolává respekt a úctu u křesťana . . . A tak jsem byla zvědavá, jak jsou sestry

zapojeny do sociální práce v naší zemi, která ve srovnání s Indií netrpí tak velkými sociálními

rozdíly a problémy.

Cenné informace mi ovšem poskytly i oficiální webové stránky Misionářů/ek

působících v různých zemích světa. Sledováním této linie jsem nalezla další přímé

následovníky inspirované činností Matky Terezy. Bezprostřední odezvou je vznik mužské

větve Bratři slova (1977), dále založení větve Kontemplativních sester (1976) a Laických

misionářek lásky (1986)

Matka Tereza svým postojem ovlivnila spoustu lidí slavných i známých, ale asi nejvíce

normálních obyčejných. I o nich se chci zmínit jako o jednotlivcích, protože majetek a peníze

byly stejně tak potřebné jako ochotné ruce druhé skupiny jako dobrovolníků.

Je 21. století, 65 let od ustanovení Kongregace Misionářek lásky. Vliv díla Matky Terezy je

celosvětový, naplňují se její slova, která napsala v dopise, jímž žádala o dovolení pracovat pro

chudé: „Jestli má dílo čistě lidský původ, pak zahyne se mnou, jestli to je všechno Jeho, bude

žít dlouhé věky.“
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2. Život Matky Terezy

2.1. Dětství

Matka Tereza se narodila 26.8.1910 ve Skopje, které v té době bylo součástí

osmanské říše. Tereza je jméno, které přijala jako řeholnice, původně se jmenovala

AgnesBojaxhiuová. Její rodiče, Nikola a DranafileBojaxhiuovi, byli albánského původu. Měli

tři děti: nejstaršího syna Lazara, mladší dceru Agu a Agnes byla jejich nejmladším dítětem.

Snad proto získala jako dítě přezdívku

Gonxha (Poupě), která jí vydržela až do dospělosti. Agnes byla ve svém dětství často

nemocná a navíc měla od narození tzv. Koňskou nohu, a tak rodina trávila každoročně svou

dovolenou v lázních.

Agnesin otec, Nikola Bojaxhiu, byl úspěšným obchodníkem. Nejprve obchodoval s

léky, pak přešel do stavebnictví a nakonec skončil u potravin a obchodoval nejčastěji s olejem

a cukrem, příležitostně též s látkami a kůží. Díky svému zaměstnání často cestoval a byl i ve

styku s albánským nacionalistickým hnutím, které usilovalo o samostatnost Albánie. Jejich

přední představitelé se občas sešli i u Bojaxhiuových doma, kam je otec zval. Pan Bojaxhiu

byl členem rady města Skopje a mezi jeho obyvateli byl váženým občanem. Rodina byla

katolická a velmi se angažovala v místní farnosti, ač byli katolíci ve Skopje menšinou.

I když je dětství Matky Terezy poznamenáno první světovou válkou, srbským

vyvražďováním Albánců a dalšími národnostními potyčkami, které na Balkánském

poloostrově probíhaly, mluvila o svém dětství vždy jako o šťastném. Rodina nebyla bohatá,

ale díky otcovu zaměstnání byli dobře zaopatřeni a dveře jejich domu byly vždy otevřené pro

ty, kteří byli v nouzi. Agnes byla odmalička vedená k pomoci druhým. Kvůli válkám na

Balkáně byla Skopje plná chudáků, válečných invalidů, sirotků a vdov. Děti s matkou

obcházely chudé a nemocné, navštěvovaly nemocnice, kde se zejména v době nepokojů

setkávaly se spoustou raněných, rozdávaly jídlo a oblečení. Rodiče vedli své děti ke

zbožnosti, pravidelně navštěvovali mše svaté a všichni se společně každý den modlili. - Matka

Tereza často opakovala, že rodina, která se spolu modlí, zůstává pohromadě.

V roce 1918 postihla rodinu velká tragédie. Na konci první světové války, kdy se

jednalo o nové podobě hranic na Balkáně – tedy i o Albánii, odjel Nikola Bojaxhiu do

Bělehradu, aby zde spolu s dalšími albánskými nacionalisty vyjednával o připojení Skopje a
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okolního, Albánci obývaného území k Velké Albánii, která vznikla již v roce 1913. Když se


[…]


Matka požádala papeže o svolení svolat generální kapitulu o rok dříve. I přesto sestry znovu

jednomyslně zvolily Matku Terezu. Ač Matka Tereza vnímala jistou únavu, respektovala

rozhodnutí sester, považovala jej za Boží záměr, který Bohu nemůže odmítnout. Zdravotní

stav Matky Terezy se však neustále zhoršoval. Před generální kapitulou, kde měla být opět

volena její nástupkyně, doporučila sestrám sestru Nirmalu. Ta byla následně opravdu zvolena

generální představenou a tento úřad zastává dodnes.

Závěr

V rámci sociální práce se Matka Tereza věnuje čtyřem oblastem: sociální, zdravotní,

vzdělávací a apoštolské činnosti.29 Celou svou práci zasvětila lidem, kteří byli vyloučeni ze

společnosti nebo se pohybovali na jejím okraji. Matka Tereza zakládala domy pro umírající,

nevyléčitelně nemocné, pro opuštěné děti, pro děti s postižením i pro lidi se závislostmi a lidi
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bez domova. Poskytovala všechny druhy i formy sociální péče, budovala noclehárny,

pobytová zařízení – domy pro seniory, pro umírající, pro lidi s postižením.

Ve zdravotnické oblasti Matka Tereza poskytovala základní ošetření lidem, kteří byli

nemocní, zranění, hladoví, trpěli malomocenstvím. Misionářky pro ně sháněly léky a

obvazový materiál. Během několika let působnosti Matky Terezy vznikaly ošetřovny,

pojízdné kliniky, domy pro kojence a rehabilitační centra. V oblasti vzdělávání poskytují

Misionářky lásky bezplatné vzdělání ve školách, kurzy ručních prací a cizích jazyků. Mezi

chudým a negramotným obyvatelstvem dělají osvětu o správné výživě i hygieně.

Apoštolskými aktivitami Misionářek lásky se míní výuka náboženství na školách, vedení

nedělních škol a skupin mládeže. Stěžejní však byla terénní práce, která vychází z biblického

verše: „Neboť jsem hladověl, a dali jste mi jíst, žíznil jsem, a dali jste mi pít, byl jsem na

cestách, a ujali jste se mne, byl jsem nahý, a oblékli jste mě, byl jsem nemocen, a navštívili

jste mě, byl jsem ve vězení, a přišli jste za mnou.“30V praxi to u Misionářek lásky znamenala

návštěva věznic, chudých rodin, komunit lidí trpících malomocenstvím…

Matka Tereza však nic z těchto úkonů nevnímala jako sociální činnost. Ona se nikdy

necítila být sociální pracovnicí, ani její sestry. Instituce a činnost, kterou Misionářky lásky

vedou, nemá být primárně sociální činností, neboť řád Misionářek lásky není sociálním

řádem, ale kontemplativním. V práci sester se odráží duchovní rozměr, v něhož věří.

„Pomáháme jim, aby mohli zemřít s Bohem. Pomáháme jim, aby mohli Boha prosit za

odpuštění. Aby se s Bohem mohli usmířit podle své víry.“31

Pro Matku Terezu a její práci není důležité sociální cítění, ale její přístup k jednotlivci.

V každém člověku vidí obraz Ježíše Krista a řídí se Jeho slovem: „Amen, pravím vám,

cokoliv jste učinili jednomu z těchto mých nepatrných bratří, mně jste učinili.“32 Přitom však

nikoho neobrací na katolickou víru, respektuje individualitu každého člověka. Vliv Matky

Terezy nespočíval ve vydávání sociálních zákonů a etických kodexů, ani v zavádění nových

sociálních služeb. Jednala intuitivně a vždy přemýšlela, co druhý potřebuje, jak by mu mohla

pomoci. V této službě viděla naplnění svého života, ne zaměstnání nebo potřebu vyplnit
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prázdné místo ve svém životě a uspokojit své ego. V tomto svém přístupu inspirovala tisíce

lidí, ovlivnila jejich jednání a smýšlení.

Matka Tereza motivovala ostatní lidi k tomu, aby pomáhali, buď finančně, materiálně

nebo svou vlastní prací. Domy řízené Misionářkami lásky navštěvují tisíce dobrovolníků,

kteří zůstávají pár měsíců, několik let, ale i jen několik dní. Matka Tereza říkala, že každý,

kdo zůstane jen na pár dní, změní to jeho život. Vždy si vážila každé pomoci. Občas za ní

přišli i chudí lidé, kteří ji poskytli svůj denní výdělek, nebo první výplatu. Když se

NawinChawla zeptal Matky Terezy na to, co se v Kalkatě změnilo, odpověděla, že všímavost

lidí a jejich zájem o druhé. Není zde již obvyklé, aby lidé bezmocně umírali na ulicích, jako

tomu bylo v domě, kdy Matka Tereza své dílo začínala. Vždy se takového člověka někdo

ujme, zavolá mu pomoc, nebo ho přímo dovede do nemocnice nebo k Misionářkám lásky.33

Často za Matkou Terezou přicházeli lidé s otázkou, jak by ji mohli pomoci. Chtěli se

podílet na díle Misionářek lásky, ať už jsou jejich osobní motivy jakékoliv. Přínosem, jaký

pro ně Matka Tereza je to, že je vedla k tomu, aby nebyli lhostejní k chudým, nemocným a

potřebným na celém světě. Chtěla druhým dát možnost, aby konali dobro a tak byli spaseni.

Matka Tereza poukazovala na sociální problémy 20. století, nesnažila se je skrývat, naopak o

nich vždy otevřeně mluvila a svým příkladem nutila ostatní, aby řešení problému také něco

udělali. Ač ji tento způsob jednání přinesl vždy i řadu kritiků, pro mnohé zůstává velkou

osobností 20. století, která svým příkladem ovlivnila miliony lidí. Důkazem uznání její práci

může být Nobelova cena míru, kterou v roce 1979 obdržela.
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