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Posudek vedoucího práce

Cílem této práce je „ukázat život Matky Terezy nejen ve světle její víry a konkrétního vlivu na

charitativní činnost, ale i s aspektem vlivu na sociální práci obecně v celosvětovém měřítku“.

Po Úvodu popisuje autorka ve druhé části život Matky Terezy, ve třetí její spiritualitu a ve

čtvrté její dílo – kongregaci Misionářek lásky. Jde o text přehledný, s jasnou a logickou

strukturou, který s využitím veškeré literatury dostupné v češtině a dvou německých textů

představuje život a dílo Matky Terezy. Tím autorka naplnila první část svého cíle.

S druhou částí cíle – ukázat vliv Matky Terezy na sociální práci obecně – se autorka snažila

vyrovnat pouze několika větami v Závěru, ty však nezní příliš přesvědčivě: tvrzení, že

„v rámci sociální práce se Matka Tereza věnuje čtyřem oblastem: sociální, zdravotní,

vzdělávací a apoštolské činnosti“, zní poněkud nelogicky; i když je (podle poznámky pod

čarou) přejato z jiného zdroje, vyžadovalo by přinejmenším vysvětlení, proč ho autorka uvádí

a jak mu rozumí. Podobně by bylo třeba se vyrovnat s informací o tom, že se Matka Tereza

„nikdy necítila být sociální pracovnicí“ – jak potom mohla ovlivnit sociální práci v globálním

měřítku? Nebo je to spíše tak, že se jí necítila být, ale ve skutečnosti jí byla?

Asi třetinu textu práce tvoří kapitola o spiritualitě Matky Terezy a toto téma se opakovaně

vrací i v ostatních kapitolách. Evidentně jde o oblast, která autorku nejvíce zaujala, a proto na

osobnost Matky Terezy nahlíží primárně z této perspektivy. To je sice legitimní pohled,

neodpovídá však názvu ani deklarovanému cíli práce.

Práce je psaná srozumitelnou a svěží češtinou, místy se však vyskytují pravopisné chyby

a překlepy: např. spojená slova na s. 10 (klášteřníhokompexu), 14 (mimojiné) 34, pozn. 15 –

německá citace (zusammenführenundordentlicheWohnungenbauen a další); z Kalakaty (místo

Kalkaty) v citačním odkazu na s. 20 a dále, celkem 10x; špatný letopočet na s. 12 (1920 místo

správného 1950).

Za nedůslednou je nutno považovat práci se zdroji: na prvních 19 stranách nenajdeme ani

jedinou poznámku pod čarou, nejsme tedy informováni o tom, ze kterých konkrétních zdrojů

autorka čerpá množství informací, jimiž nás zahrnuje. Na s. 20 – 29 označuje v poznámkách

pod čarou zdroje svých citací, není však zcela důsledná – na s. 25 má citaci v uvozovkách bez

uvedení zdroje. Počínaje stranou 31 začíná uvádět v poznámkách i zdroje svých informací,

činí to však spíše nahodile a nesystematicky.

K obhajobě navrhuji následující otázky:

Jak rozumíte vztahu mezi sociální prací a spiritualitou? Jde o zcela odlišné činnosti?

Mohou se nějak navzájem ovlivňovat? Jak tomu bylo v případě Matky Terezy?

Jak konkrétně ovlivnila Matka Tereza sociální práci v globálním měřítku?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení D – uspokojivě.
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